CÂMARAMUNICIPALDE

HORIZONTE
REQUERIMENTO N2 096/2025

CÁMAkAWIUNICIPAL DE HORIZONTE

e !
Pr.

Requer a construção de um centro esportivo no centro

de Horizonte na rua Lourival Souza, na forma que

indica, neste município

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE:

A Vereadora FATIMA TATIANA FREIRE NOGUEIRA no uso de suas atribuições legais e

fundamentado no Regimento Interno em seu art. 128, vem perante Vossa Excelência,
REQUERER ao Poder Executivo, por meio desta proposição, obedecidas as formalidades

legais a construção de um centro esportivo no centro de Horizonte na rua Lourival
Souza, na forma que indica, neste município

JUSTIFICATIVA
A construção de um centro esportivo no centro de Horizonte e de extrema importância
para o desenvolvimento da saúde, do bem-estar e da integração social da comunidade.
A criação de um espaço moderno e adequado para a prática de diversas modalidades
esportivas, como basquete, skate, vôlei, atletismo, entre outras, oferece aos jovens e
adultos uma alternativa saudável e recreativa, além de incentivar a prática de atividades
físicas regulares.

A inclusão de uma piscina olímpica, pista de corrida e atletismo, academia ao ar livre,
brinquedo-praça e banheiros adequados para ambos os sexos visa atender à diversidade
de interesses e necessidades da população, tornando o centro esportivo um local
acessível e funcional para todos. Esses equipamentos proporcionarão um ambiente
favorável para a formação de atletas, a realização de competições e eventos esportivos,
além de promover o lazer e a convivência comunitária.

PORTANTO, rogo pela aprovação do presente REQUERIMENTO que, após aprovado, seja
Encaminhado ao Poder Executivo no intuito de que seja tomadas as devidas providências

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 17

dias do mês de março de 2025.

~a,
FATINAA TATIANA FREIRE rturuUEIRA

RECEBIDO EM:
/ o)

Vereadora CÂMARA MUN. DE HORIZONTE

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880.078
PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 1 CNPJ: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

0@cmhorizonteoficial câmaramunicipaldehorizonte-poderlegislativo Ocontatos@horizonte.ce.leg.br